
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765055

Portaria: 3289/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXANDRE JAIME BATISTA               VICE-DIRETOR             5896631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765137

PORTARIA Nº 3423/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITENCOURT, 
Assistente de Administração, matrícula 3263622/1, lotada na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, 
para desenvolver, por (1) ano, no período de 05/11/2014 a 
04/11/2015, a atividade de Examinador de Trânsito naquela 
Gerência.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765155

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/10/2014
Valor: 14.046,14
Vigência: 29/10/2014 a 28/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Valor e Dotação 
Orçamentária e a Cláusula Sexta - Da Vigência e Execução, ao 
contrato originário.
Contrato: 50
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: CONSERVIC -CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Q Nove, Bairro: Mangueirão, 14A
CEP. 66640-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765165

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2014
Valor: 32.250,00
Vigência: 23/10/2014 a 21/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Preço e Cláusula 
Sétima - Do Prazo de Vigência, ao contrato originário.
Contrato: 68
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000    339030              0261000000          Estadual
06125134163460000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: BRASIL-TRAN INDÚSTRIA DE LACRES LTDA.
Endereço: R Itajaí, Bairro: Vorstadt, 3319
CEP. 89015-202 - Blumenau/SC
Telefone: 4733323964
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765033

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2014
Valor: 300.000,00
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a 
duração do Contrato de Credenciamento nº 003/2010 – FUNSAU, 
vigência e funcional programática do Termo Aditivo com base nas 
disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores.
Contrato: 3-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
Endereço: AV. Presidente Vargas, Bairro: Centro, 1606
CEP. 66005-110 - Santarem/PA
Telefone: 9330675157
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 633/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764835

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR DOS SANTOS COSTA, 
matrícula funcional nº 55588112/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Coordenadoria 
de Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/11 a 02/12/2014, correspondente ao triênio 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 637/2014 - LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764851

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 20/11/2014 a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor SAMUEL RODRIGUES DE MELO, matrícula 
funcional nº 7005571/2, ocupante do cargo de Operador de 
Câmera, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, tendo 
em vista que foi constatada a incapacidade para o trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764862

Portaria: 636/2014
Objetivo: Participar do Semináriop de Propaganda de Linha de 
Produção de Conteúdo destinado a TV Pública pela ABEPEC.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54595164/ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764868

Portaria: 635/2014
Objetivo: Transportar equipe técnica que irá realizar serviços de 
manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2014 a 09/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765030

Inexigibilidade: 25/2014
Data: 07/10/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela Rádio Cultura FM, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÕES-RÁDIO 
PRINCESA DO ATL
Endereço: R Ernesto Gomes, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Telefone: 9140057728
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765032

Ato: 25
Numero da Inexigibilidade: 25/2014
Data: 07/10/2014
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765035

PROCESSO Nº. 2014/350928
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo de 
Inexigibilidade de Licitação de acordo com o parecer do Assessor 
Jurídico desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, 
referente a contratação da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
COMUNICAÇÕES (RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM), 
para Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, 
da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a 
recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável., com o valor 
Global de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), a 
ser executado conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 07 de outubro de 2014.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765042

Contrato: 48-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Valor Total: 1.980,00
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 10/01/2015
Inexigibilidade: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÕES.
Endereço: R Ernesto Gomes, S/N
CEP. 68710-000 - Maracanã/PATelefone: 9140057728
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

EDITAL CULTURAL DE AUDIOVISUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765248

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA
PROCESSO 2014/352173 – EDITAL CULTURAL DE 
AUDIOVISUAL
SELECIONADOS PARA A DEFESA ORAL

PRODUTORA PROJETO GÊNERO
1- Central de Produção – Cinema e 

Vídeo na Amazônia A turma da Pororoca Animação

2- Companhia Amazônica de Filmes 
s/s Ltda. Os Considerados Ficção

3- Companhia Amazônica de Filmes 
s/s Ltda. Ela é Belém Ficção

4- Floresta Vídeo Gráfi ca e Editora 
LTDA: “Diários da Floresta” Diários da Floresta Ficção

5- Iluminuras – Estúdio de Animação Icamiabas na Amazônia de Pedra Animação

6- TV Norte Independente Encantos das Sombras – O Brasil 
Sentimental de Goeldi Documentário

7- TV Norte Independente Eu moro aqui Documentário


